26 Non immerito autem quaeri potest de his qui interficiebant fideles quos seductores putabant, iuxta illud Veritatis: “Venit hora ut omnis qui interficit uos arbitretur obsequium se praestare Deo”. Utrum in hoc peccauerint? Si enim credebant eos seductores animanim et ideo dignos morte, quomodo contra conscientiam suam eis parcere debebant? Quippe si parcerent,

el contrario, peca aquél que disfruta de lo lícito en contra de su conciencia. Esto es, “*quien dudando*”: distingue entre algunas comidas, creyendo que éstas no deben ser comidas a causa de la prohibición de la ley y, sin embargo, lo come en contra de su conciencia; en tanto que cree que esto mismo no debe ser comido, es considerado culpable “*porque no actúa según la fe*”, más aún, lo que hace es actuar contra su fe, esto es, actúa en contra de lo que cree. Pues cree que no debe ser comido y aun así come, y por esto peca.

“*Pues todo*”, como si dijera: puesto que cualquiera actúa contra lo que cree, ya sea respecto de la comida, ya sea respecto de los otros, es pecado. Porque Dios, que inspecciona el corazón, no atiende tanto a lo que se hace sino a la intención con que se hace.

No sin justicia se puede preguntar sobre aquellos que asesinaban a los fieles, a los que trataban de seductores según aquello de la Verdad: “Vendrá la hora en que todos los que los maten creerán hacerle un regalo a Dios”.⁷¹⁴ ¿Habían pecado en esto? Pues, si creían [a los cristianos] seductores de almas y, por ello, dignos de muerte, ¿cómo debían abstenerse de actuar en contra de su

⁷¹⁴ Jn. 16:2.

contra conscientiam suam agerent et ita peccarent. Sed rursus cum interficiunt innocentes, immo electos Dei, quod iniquum est, dicemus eos non peccare aut eos in hoc bonam intentionem habere quae maxime errat, ideoque bona aestimatur potius esse quam sit? Quomodo etiam ignorantia excusat eos a peccato, cum constet nonnulla etiam peccata ignorantiae dici? Alioquin quomodo psalmista diceret ad Deum: “Effunde iram tuam in gentes quae te non nouerunt”? Et Veritas de persecutoribus suis: “Pater, ignosce illis quia nesciunt quid faciunt”?

27 Ubi enim culpa non praecessit, quid est opus ignosci? Si enim ignorantia uel etiam fidei error excuset penitus a culpa, unde Iudaei uel gentiles aut quilibet infideles de infidelitate sua damnandi sunt, cum unusquisque fidem suam rectam esse putet? Quis enim sponte in ea persistat fide quam erroneam credat, aut sibi partem eligat deteriores? De talibus tamen Veritas ait: “Qui non credit, iam iudicatus est”. Sed huius rei discussionem *Ethicae* nostrae